事 務 連 絡

令和５年２月 17日

  都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

新型コロナウイルス感染症に対するファビピラビルに係る

観察研究における医薬品の適正な使用・管理状況等の確認結果について

 平素より、厚生労働行政に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 「新型コロナウイルス感染症に対するファビピラビルに係る観察研究に使用する

ための医薬品の提供終了について」（令和３年 12月 27日事務連絡）においてお示し

したとおり、令和３年 12 月 28 日をもってファビピラビルに関する観察研究につい

ては国の備蓄品の提供を終了したところです。

今般、「新型コロナウイルス感染症に対するファビピラビルに係る観察研究に使用

するために提供した医薬品の手続きについて」（令和３年 12月 27日事務連絡）によ

り、各観察研究参加医療機関に対してファビピラビルの適正管理の観点から行った

同薬剤の使用・管理状況等の確認結果を別添のとおり取りまとめましたので、ご了知

いただくとともに、管内医療機関等関係者へ周知いただきますようお願いします。ま

た、あわせて他の厚生労働省が所有した上で配分している新型コロナウイルス感染

症に対する医薬品については、それぞれの医薬品毎に発出している事務連絡に基づ

き適正に使用するよう周知いただきますようお願いします。

【問い合わせ先】

健康局結核感染症課

新型コロナウイルス感染症対策推進本部（戦略班）